
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 3

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247130

PORTARIA N.º 170 DE 17 DE JUNHO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
considerando disposto no Art. 72, inciso X da Lei n.º 5.810 de 
24.01.94, e ainda os termos do Processo n.º 2011/221910 de 
09.06.11,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor Irailton Santana de Souza, 
matrícula n.º 54191851/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, a participar do evento em comemoração aos 
100 anos de atividades da Igreja Evangélica, Assembléia de 
Deus, sem custos para esta Fundação, no período de 13 a 
20.06.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247093

PORTARIA: 169/2011
Objetivo: Atender programação do Sistema Estadual de 
Bibliotecas do Pará.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça e Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945811/Erveson de Oliveira Ferreira (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/06/2011 a 19/06/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247156

PORTARIA N.º 171 DE 17 DE JUNHO DE 2011
Servidor (a): Camille Ferreira da Silva
Matrícula n.º: 57194547/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico n.º  112368A/1
N.º de dias: 60 (sessenta)
Período: 13.06.11 a 11.08.11.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247172

PORTARIA N.º 172 DE 17 DE JUNHO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Memorando n.º 0148/2011/DLI, de 
10.06.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora Ruth Selma Vasconcellos dos Santos, 
matrícula nº 5266440/2, ocupante do cargo de Gerente da 
Biblioteca Pública Arthur Vianna - GBPAV, para responder pela 
Diretoria de Leitura e Informação- DLI da Fundação Cultural do 
Pará Tancredo Neves, no período de 13 a 22.06.11,  durante a 
ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247366

INEXIGIBILIDADE: 41/2011
Data: 15/06/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: Pagamento de cachês artísticos para a a cantora Cleide 
Moraes e para o grupo Três do Forró, que realizarão shows 
no Botequim,durante a Festa Junina do grupo da 3ª Idade da 
COBAJUR,no dia 21/06/11,nesta Capital.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA CLEIDE SOUSA MORAES
Endereço: Vl dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 485
CEP. 66025-000 - Belém/PA
Telefone: 9191112351 Nome: MARIANO DA SILVA CAMPOS
Endereço: RUA ERIEL MUNICO DE MATOS, Bairro: GUAMA, 110
CEP. 66875-220 - BELEM/PA
Telefone: 9132498836
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247185

PORTARIA N°136/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR, o Sr. PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO, para o Cargo de 

Coordenador de Grupos Artístico – DAS-4, desta Fundação a 
contar de 15.06.2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 16 de junho de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247202

PORTARIA: 139/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
Silvia Monica Pereira Hundertmark     Coordenadora de Projetos 
57234585   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118162000000    0101000000          339036              
1.210,00
Observação: Para atender as despesas diversas do lançamento 
do XXIV Festival Internacional de Música do Pará.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247195

PORTARIA: 138/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
Wanderson Dias Soares                 Agente Administrativo    
57192345   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118125800000    0101000000          339039              
1.500,00
Observação: Para cobrir as despesas com a realização de 
eventos nos Municípios de Santarém e Ponta de Pedras.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247029

PORTARIA: 2011/091
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula  
Elanir Maria de Souza Machado         Gerente de Grupo Tecnico 329561     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125790000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos, para fazer faces 
as despesas da Grencia Geral de Artes Plasticas e Audiovisuais
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247477
Nº DO CONTRATO: 023/2011-IAP

 Objeto do Contrato: Apresentação de show musical com a 
banda Forró do Bacana promovido pelo IAP com a finalidade de 
implementar ações do projeto PRO PAZ, a realizar-se no dia 17 
de junho de 2011 na cidade de Santarém.
Fundamento legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666, de 21.06.1993
Partes: IAP – CNPJ nº: 03.319.513/0001-58 e ANTÔNIO HENRY 
MONTEIRO AUGUSTIN, CPF n° 698.014.442-15;
Valor: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), como 
forma de pagamento de cachê artístico.
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2578-33.90.36;
Exercício: 2011;
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual;
Foro: Belém;
Data da Assinatura: 13/06/2011;
Ordenador de Despesa: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS.

Nº DO CONTRATO: 024/2011-IAP
Objeto do Contrato: Apresentação de show musical com a 
cantora Viviane Batidão e Banda, promovido pelo IAP na 
programação de lançamento do Pólo Pro Praz Cidadania, 
na cidade de Santarém no dia 17.06.2011, visando o 
fortalecimento de ações de integração estadual.
Fundamento legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666, de 21.06.1993
Partes: IAP – CNPJ nº: 03.319.513/0001-58 e RAUL TEIXEIRA 
DE ARAUJO, CPF n° 624.855.632-68;
Valor: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), como 
forma de pagamento de cachê artístico.
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2578-33.90.36;
Exercício: 2011;
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual;
Foro: Belém;
Data da Assinatura: 13/06/2011;
Ordenador de Despesa: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS.
Obs: Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.938,  de 16.06.2011 - Cad. 3 Pag. 12

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247476
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 240953

PORTARIA: 105/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
ADRIANA CHRISTINA MACEDO DA SILVA     DIRETOR                  
5811830    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
731,25
12361125549630000    0102000000          339039              
731,25
12362125549640000    0102000000          339030              
1.596,00
12362125549640000    0102000000          339039              
1.596,00
Observação: CONCEDER Suprimento de FundoS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EEEM SANTO ANTÔNIO 
SEDE, DO MUNICÍPIO DE ALENQUER.
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247458

PORTARIA: 6684/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
MARGARETH DE LIMA CARVALHO             AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED268607     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12362125549640000    0102000000          339036              1.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247027

PORTARIA: 6672/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
DAVIRLEY SAMPAIO DA SILVA              PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP / DOCENTE5794064    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339039              
1.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247038

PORTARIA: 6640/2011
Objetivo: Capacitação do Censo Escolar 2011 ? 1ª Fase - 
Matrícula Inicial
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
240311/ANA MARIA MIRANDA BOTO (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 
a 01/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247000

PORTARIA: 657/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
MARIA OLINDA DA CONCEIÇÃO CUNHA       DIRETOR                  
571911     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
790,00
12361125549630000    0102000000          339039              
790,00
12362125549640000    0102000000          339030              
357,00
12362125549640000    0102000000          339039              
357,00
Observação: CONCEDER Suprimento de FundoS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE 2011) À ERC INSTITUTO STELLA 
MARIS NO MUNICÍPIO DE SOURE
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


